
C o p i a  

 

COMUNE DI MARENTINO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE AI FINI DELLA CORRESPONSIONE AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 
2019           
 

 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di luglio alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CORNIGLIA BRUNO - Sindaco  Sì 

2. LAMPIANO TERESA - Vice Sindaco  Sì 

3. BIANCO ANTONELLA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor MATTIA Dr. Salvatore il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro delle funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 2018, il 
quale introduce considerevoli novità anche con riferimento all’area delle posizioni organizzative, 
rispetto alla precedente disciplina contenuta nelle norme della contrattazione collettiva del 
comparto Regioni ed autonomie locali (art. 8 e ss. ccnl 31.03.1999; art. 4, comma 2-bis ccnl 
14.09.2000; art. 8 ccnl 5.10.2001, art. 10 e art. 15 ccnl 22.01.2004; art. 6 ccnl 9.5.2006); 

Constatato che il trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle 
posizioni organizzative è composto dalla retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato e 
che si conferma l’assorbimento di tutte le competenze accessori ed indennità previste dal contratto 
collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario, salvo per quei particolari 
trattamenti accessori previsti dai contratti collettivi nazionali di lavoro, che sono riconosciuti anche 
ai titolari di posizioni organizzative (art. 18 ccnl 21.05.2018); 

Visto l’art. 15, comma 4, del CCNL 21.5.2018 ai sensi del quale “Gli enti definiscono i criteri per la 
determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato delle posizioni 
organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15 % delle 
risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di 
tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 20 febbraio 2019 con la quale si è 
disposto di destinare alla retribuzione di risultato l’importo pari ad euro 5.329,10, dando atto che lo 
stesso è pari al 20 % delle risorse complessivamente finalizzate all’erogazione della retribuzione di 
posizione e di risultato di tutte le P.O., previste nello schema organizzativo dell’ente e che detto 
importo verrà ripartito secondo i criteri definiti nella contrattazione decentrata; 

Dato atto che nel corso del 2019 hanno svolto le funzioni in oggetto i seguenti dipendenti:  

 Fasano Luca Maria quale responsabile del Servizio Tecnico; 

 Cascasi Maria Grazia quale responsabile del Servizio Finanziario dal 1° marzo 2019;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16 gennaio 2019 con la quale è stato approvato 
il nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance;  

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 30.01.2019 con la quale è stato approvato il Peg 
2019 e la successiva deliberazione n. 22 del 13.03.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance 2019, assegnando ai singoli Responsabili di Servizio gli obiettivi specifici 
oggetto di valutazione; 

Considerato che con la deliberazione G.C. n. 30 del 21 novembre 2011 è stato disposto 
l’adeguamento delle norme regolamentari ai principi contenuti nel D.Lgs. n. 150 del 2009 
stabilendo, all’art. 7 lett c) del Titolo I – Valutazione del Personale – Allegato D al Regolamento 
sugli uffici e servizi, che l’O.I.V. propone al Sindaco la valutazione dei responsabili e del Segretario 
comunale; 

Viste le schede di valutazione redatte dal Nucleo di Valutazione, nella persona del dott. Francesco 
Aragona, incaricato dalla Società Dasein, le cui risultanze finali sono espresse nella relazione 
allegata alla presente;  

Ritenuto di condividere le valutazioni espresse; 

Dato atto che alla valutazione del Segretario comunale provvederà direttamente il Sindaco con 
proprio atto; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili di 
Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

DELIBERA 



1. di prendere atto e approvare la relazione conclusiva predisposta dal Nucleo di Valutazione 

nella persona del dott. Francesco Aragona, incaricato dalla Società Dasein,  

2. di autorizzare la liquidazione della retribuzione di risultato secondo le risultanze delle 

schede di valutazione acquisite agli atti; 

3. di dare atto che alla valutazione del Segretario comunale provvederà direttamente il 

Sindaco con proprio atto; 

4. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma del TUEL approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : CORNIGLIA BRUNO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MATTIA Dr. Salvatore 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ONLINE N.359 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 23/07/2020, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Marentino , lì 23/07/2020 

Il Segretario Comunale 
F.to :  MATTIA Dr. Salvatore  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Marentino, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MATTIA Dr. Salvatore 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marentino, lì  

Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23 luglio 2020 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
MATTIA Dr. Salvatore 

 

 


